

Số: 29 /KH – THPTLTVTH

Thuận Hạnh, ngày 21 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông, năm học 2026- 2027**

Thực hiện Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội trú, tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; công văn số: 1687/SGDDĐT-QLCL ngày 15/4/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027.

Trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng đối tượng, chỉ tiêu theo kế hoạch đã được Sở GD&ĐT phê duyệt.
- Tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy chế; công bằng, khách quan, công khai. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Làm tốt công tác truyền thông về kỳ thi và thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân.
- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, tài chính để thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: **280** học sinh

2. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh đã tốt nghiệp THCS, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, bao gồm:

- Thí sinh là học sinh lớp 9 thuộc các trường THCS trên địa bàn các xã Thuận Hạnh, Đức An, Trường Xuân, Đắc Song.

- Thí sinh có hộ khẩu thường trú tại các xã trên trước ngày 29/5/2026.

- Thí sinh khác theo hướng dẫn và được sự đồng ý của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

4. Điều kiện dự tuyển:

5. Hồ sơ dự tuyển:

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026 tại tỉnh Lâm Đồng sử dụng Phiếu đăng ký tuyển sinh (ĐKTS) được xuất ra từ phần mềm Quản lý tốt nghiệp THCS và có xác nhận của trường THCS.

- Những trường hợp khác (*thí sinh tự do*), nếu đảm bảo đối tượng, điều kiện dự tuyển thì thành phần hồ sơ dự tuyển gồm:

+ Phiếu ĐKTS (theo mẫu, mỗi thí sinh tự do chỉ được cấp 01 Phiếu ĐKTS do trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh cấp).

+ Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

+ Bản photo của một (01) trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy hện trả thẻ CCCD/giấy thông báo số định danh cá nhân/giấy xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên/khuyến khích, tuyển thẳng do cơ quan có thẩm

quyền cấp (nếu có).

+ Học bạ cấp THCS hoặc bảng điểm các năm học cấp THCS có xác nhận của nhà trường (được phép sử dụng học bạ số).

+ Giấy chứng nhận của địa phương xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật đối với thí sinh tự do là người học đã tốt nghiệp THCS các năm trước (còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định).

+ Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.

6. Quy định tuyển thẳng và chế độ ưu tiên, khuyến khích (theo phụ lục đính kèm)

7. Thời gian làm việc:

a) Kế hoạch tuyển sinh: Thông báo trước ngày 05/5/2025.

b) Nhận hồ sơ dự tuyển:

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026 tại tỉnh Lâm Đồng thực hiện ĐKTS trực tuyến tại trường đang theo học lớp 9 vào ngày 26/5/2026.

- Thí sinh tự do nộp hồ sơ dự tuyển trực tiếp tại trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh để bộ phận tuyển sinh kiểm tra điều kiện dự tuyển; thí sinh nhập thông tin lên hệ thống sau đó nhận lại hồ sơ dự tuyển, hoàn thành trước 17 giờ 00 phút, ngày 29/5/2026.

c) Xử lý cơ sở dữ liệu và xét tuyển

- Nhận dữ liệu đăng ký dự tuyển từ trường THCS chuyển lên: ngày 30/5/2026

- Sơ duyệt kết quả tuyển sinh: Ngày 27/7/2026.

- Gửi hồ sơ về Sở GD&ĐT để trình phê duyệt kết quả tuyển sinh: ngày 29/7/2026

d) Công bố kết quả:

- Công bố kết quả tuyển sinh: Ngày 27/7/2026

- Học sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập học: ngày 30/7/2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Đề xuất Sở GD & ĐT thành lập Hội đồng tuyển sinh (HĐTS);

- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển của thí sinh tự do;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để Hội đồng tuyển sinh làm việc;

- Tiếp nhận kết quả xét tuyển, trình Sở GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh;

- Công bố kết quả tuyển sinh; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

2. Đối với Hội đồng tuyển sinh.

Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo hướng dẫn tại 1687/SGDDT-QLCL ngày 15/4/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027. Đề nghị các tổ, bộ phận và giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin liên hệ các số điện thoại: 02613.604.333 để được tư vấn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Website trường.

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Bảo Ngọc

Phụ lục
QUY ĐỊNH TUYỂN THĂNG, CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN/KHUYẾN KHÍCH
TRONG TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026 - 2027

I. Tuyển thăng

- Học sinh tốt nghiệp THCS tại các trường phổ thông dân tộc nội trú.
- Học sinh là người dân tộc rất ít người (*Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ*).
- Học sinh khuyết tật có giấy xác nhận khuyết tật của UBND cấp xã theo Quy định tại Thông tư số 01/2019/TT- BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.
- Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.
- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026 là vận động viên giành huy chương trong các giải thi đấu thể thao quốc gia trở lên theo Nghị định số 349.
- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025 - 2026 đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định chọn cử theo Thông tư số 30.

II. Chế độ ưu tiên, khuyến khích

1. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (nhóm 1: được cộng 2,0 điểm; nhóm 2 được cộng 1,5 điểm; nhóm 3 được cộng 1,0 điểm).

a) Nhóm đối tượng 1:

- Con liệt sĩ; Con TB mất sức lao động 81% trở lên; Con BB mất sức lao động 81% trở lên; Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như TB mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như TB bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

b) Nhóm đối tượng 2:

- Con của AHLLVT, con của AHLĐ, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Con TB mất sức lao động dưới 81%; Con BB mất sức lao động dưới 81%; Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như TB mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như TB bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c) Nhóm đối tượng 3:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; Người dân tộc thiểu số;

- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

* Lưu ý khi xét diện ưu tiên:

- Học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

- Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích, tuyển thăng của học sinh phải nộp trước ngày hết hạn nhận hồ sơ mới được chấp nhận làm căn cứ để xét diện ưu tiên.

2. Đối tượng được cộng điểm khuyến khích

a) Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi có tổ chức ở cấp quốc gia về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (giải Nhất được cộng 1,5 điểm; giải Nhì được cộng 1,0 điểm; giải Ba được cộng 0,5 điểm). Minh chứng được đính kèm theo hồ sơ nộp xét tuyển trên hệ thống phần mềm tuyển sinh hoặc bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đạt giải.